CÂMARA MUNICIPAL DE CURURUPU- MA
CNPJ: 11.045.689/0001-97

Rua Getúlio Vargas, 48 - Centro - Cururupu - MA. CEP: 65.268 – 000
E-mail: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br

Telefone: (98) 98535-6135

INDICAÇÃO Nº 066/2025 - CMC

Ao Excelentíssimo Senhor
JOSEAN ALMEIDA COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Cururupu-MA

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,
após apreciação e anuência dos nobres pares, que enderece o expediente ao
Excelentíssimo Senhor Aldo Luís Borges Lopes, Prefeito de Cururupu,
INDICANDO A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS COM VIABILIDADE PARA
CONSTRUÇÃO DAS ESTRADAS QUE INTERLIGAM CENTRO DO MEIO ATÉ
TAPERA DE BAIXO, E CEARÁ ATÉ A MA-006.

Justificativa

A presente indicação tem por objetivo solicitar a realização de estudos de
viabilidade para a construção das estradas que interligam as comunidades Centro
do Meio até Tapera de Baixo, e Ceará até a MA-006.

Essa iniciativa é de grande importância, pois a abertura e melhoria dessas
vias contribuirão significativamente para o desenvolvimento socioeconômico da
região, garantindo melhores condições de acesso para os moradores,
escoamento da produção agrícola, transporte escolar, atendimento de saúde e
demais serviços essenciais.

Além disso, a construção dessas estradas proporcionará maior integração
entre as comunidades e facilitará a mobilidade, diminuindo o tempo de
deslocamento e os custos de transporte.

Diante desses fatos e da importância da matéria peço os votos dos nobres
parlamentares para sua aprovação.

Plenário Italino Pires Rodrigues, da Casa Legislativa Cesar Ronaldo
Santos Machado, em 10 de setembro de 2025.

Adaildo Borges
Vereador – PSB

mailto: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br
mailto: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br